CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO N.º                  /2014
(Sr. Simplício Araújo)

Solicito uma visita técnica conjunta da CFFC

e o Tribunal de Contas da União (TCU)

destinada a acompanhar e fiscalizar as

ações que estão sendo desenvolvidas no

Plano de Urbanização para a Área de

Intervenção do Projeto PAC Rio Anil, em

São Luis (MA).

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a visita

técnica conjunta da CFFC e o Tribunal de Contas da União (TCU) destinada a

acompanhar e fiscalizar as ações que estão sendo desenvolvidas no Plano de

Urbanização para a Área de Intervenção do Projeto PAC Rio Anil, em São Luis

(MA). Para tanto solicito convidar os representantes do Ministério das Cidades,

da Secretaria de Estado das Cidades, do Presidente da Caixa Econômica

Federal (CEF), Deputados Estaduais (MA), representantes das Associações de

Moradores de Bairros: Camboa, Liberdade Fé em Deus e Alemanha, em São

Luis (MA).

JUSTIFICAÇÃO

Torna-se necessária a visita técnica conjunta da CFFC e TCU à área de

intervenção do Projeto PAC Rio Anil, em São Luis (MA). A população local já

realizou diversas denúncias de que as obras estão praticamente paradas, por

falta de recursos e está havendo irregularidades nos sorteios para distribuições

das moradias já concluídas. Não sabemos ao certo o que está havendo. A

população sofre com a espera e a falta de informação. Esperamos com esta

visita técnica esclarecer os questionamentos para tranquilizar as quase 2000

famílias que serão beneficiadas diretamente pela conclusão das obras. Trata-

se de uma ação conjunta dos governos federal e estadual que visa à remoção

de famílias que moram em palafitas à margem esquerda do Rio Anil, entre os

bairros da Camboa, Liberdade, Fé em Deus e Alemanha na capital São Luís do

Maranhão.

Por ser de competência e da responsabilidade desta Casa acompanhar as

ações que estão sendo executadas, principalmente aquelas provenientes de

recursos do Orçamento Geral da União, esperamos com esta visita encontrar

respostas palpáveis aos 150.000 mil moradores do eixo de intervenção PAC-

RIO ANIL que abrangem quatro bairros (Alemanha, Fé em Deus Liberdade e

Camboa).

Sala das Sessões,       de                    de 2014.

Deputado Simplício Araújo
(SOLIDARIEDADE MA)